Restituit; qui iusta animo jam concipit arma  
Pro re Romana, pro relligione Deorum.

Unde etiam Euphrates, etiam late ostia Nili,  
Et tantum Euxini nomen tremit unda refusi,  
Atque Ægæa suos confugit Doris in Isthmos. 60

Ergo, alii dum tanta canent, dumque illius acta  
Inclyta component, dum forte accingeris & tu  
Condere, & æternis victurum intexere chartis;  
Nos, quos fata vocant haud tanta ad munera, lufus  
Inceptos, quantum tenuis fert Musa, sequamur. 65

Principio, quoniam affecti non sanguinis una  
Est ratio, tibi sit morbo spes major in illo,  
Sanguine qui infedit puro: verum, quibus atra  
Bile tument, spissoque resultant sanguine venæ,  
Major in iis labor est, pestisque tenacius hæret. 70

Quare operæ pretium est validis atque acribus uti  
Omnibus hos contra, miseris nec parcere membris.

Quinetiam meliora sibi promittere cuncta  
Ille potest, qui principiis novisse sub ipsis  
Serpentem tacite valuit per viscera labem: 75

Nanque,

Nanque, ubi pasta diu, vires per pabula longa  
Auxerit, & jam se vitium firmaverit intra,  
Heu! quanto tibi libertas speranda labore est.  
Ergo omnem impendes operam te opponere parvis  
Principiis, memorique animo hæc præcepta reconde. 80

In primis, ego non omni te assuescere cœlo  
Exhorter; fuge perpetuo quod flatur ab Austro,  
Quod cœno, immundæque grave est fudore paludis.  
Protenti potius campi mihi, liber & agri  
Tractus, & apricis placeant in collibus auræ, 85  
Et molles Zephyri, pulsusque Aquilonibus aër;  
Hic (jubeo) tibi nulla quies, nulla otia funto.  
Rumpe moras, agita assiduis venatibus apros  
Impiger, assiduis agita venatibus urfos.  
Nec tibi fit labor aërii cursu ardua montis 90

Vincenti, rapidum in valles deflectere cervum,  
Et longa lustrare altos indagine faltus.  
Vidi ego sæpe malum, qui jam sudoribus omne  
Finisset, sylvisque luem liquisset in altis.  
Sed nec turpe puta dextram summittere aratro, 95

Et

Et longum trahere incurvo sub vomere fulcum;  
 Neve bidente solum, & duras proscindere glebas,  
 Et valida aëriam quercum exturbare bipenni,  
 Atque imis altam eruere ab radicibus ornum.  
 Quinetiam, exercere domi quo te quoque possis, 100  
 Parvam mane pilam versa mihi, vespere versa,  
 Et saltu, & dura potes exudare palæstra.  
 Vince malum; nec te fallat, quod desidis otî  
 Assidue desiderium, lectique sequetur.  
 Tu lecto ne crede, gravi ne crede sopori; 105  
 His alitur vitium, & placidæ sub imagine pacis  
 Decipit, e dulcique trahit fomenta quiete.  
 Necnon interea effugito quæ tristia mentem  
 Sollicitant; procul esse jube curasque, metumque  
 Pallentem, ultricesque iras, omnemque Minervæ 110  
 Addictum studiis animum; sed carmina, sed te  
 Delectent juvenumque chori, mistæque puellæ.  
 Parce tamen Veneri, mollesque, ante omnia, vita  
 Concubitus, nihil est nocuum magis; odit & ipsa  
 Pulchra Venus, teneræ contagem odere puellæ. 115

Quod

Quod sequitur, victus ratio tibi maxima habenda est;

Nec fit cura tibi, neve observantia major;

Principio quoscunque amnes, quascunque paludes,

Quosque lacus liquidi pascunt, quosque æquora pisces,

Omne genus procul amoveo. Sunt, quos tamen usus

Liberius, quum res cogit, concedere possit. 121

Omnibus his est alba caro, non dura tenaxque,

Quos petræ, & fluviorum adversa marisque fatigant:

Tales nant pelago Phycides, rutilæque per undas

Auratae, Gobiique, & amantes faxea Percæ. 125

Talis dulcifluum fluviorum Scarus ad ora

Solus saxa inter depastas ruminat herbas.

Sed neque, quæ stagnis volucres, quæque amnibus altis

Degere ament, liquidisque cibum perquirere in undis,

Laudârim; tibi pinguis Anas, tibi crudior Anser 130

Vitetur, potiusque vigil Capitolia fervet:)

Viteturque gravi Coturnix tarda sagina.

Tu teneros Lactes, tu pandæ abdomina Porcæ,

Porcæ heu terga fuge, & lumbis ne vescere aprinis,

Venatu quamvis toties confeceris Apros. 135

Quin

Quin neque te crudus Cucumis, non Tubera captent,  
 Neve famem Cinara, Bulbifve falacibus exple.  
 Non placeat mihi Lactis amor, non ufus Aceti,  
 Non fumofa mero fpumantia pocula Baccho,  
 Qualia Cyrnæi colles, campique Falerni, 140  
 Et Pucinus ager mittunt: aut qualia noſtris  
 Rhetica dat parvo de collibus uva racemo.  
 Nempe Sabina magis placeant, dilutaque tellus  
 Quæ tulit, & multo domuerunt Naiades amne.  
 At, tibi ſi ex horto victus, menſæque Deorum 145  
 Sunt animo, atque olerum ſimplex & inempta voluptas,  
 Non Mentæ virides, non læta Sifymbria defunt,  
 Intybaque, & toto florentes frigore Sonchi,  
 Et Sia fontanis ſemper gaudentia rivis,  
 Et Thybræ fuaves, & odoriferæ Calaminthæ: 150  
 Læta Meliphylla, & riguo Bugloſſus ab horto  
 Carpantur, plenifque ferax Erucula palmis,  
 Atque Olus, atque Rumex, & falſi gramina Chrithmi.  
 Ipſa Lupum dumeta ferent; hinc collige primos  
 Aſparagos, Albæ Aſparagos hinc collige Vitis, 155  
 Quum

Quum nondum explicuit ramos, umbracula nondum  
Texuit, & virides jussit pendere corymbos.

Singula sed longum est, nec percensere necesse;

Jamque aliud vocor ad munus, juvat in nova Mufas

Naturæ nemora Aoniis deducere ab umbris: 160

Unde mihi si non è lauro intexere fronti

Serta volent, tantaque caput cinxisse corona,

At saltem ob servata hominum tot millia, dignum

Censuerint querna redimiri tempora fronde.

Vere novo, si quem morbus tenet, aut & in ipso 165

Autumno, si firma ætas, si sanguis abundat,

Regalem, mediamve lacerti incidere venam